---

[*Biblioteca Nazionale Marciana-Venezia. Mss. latini, classe XIV, 71 (originale).*]

Sacrosancta generalis Synodus Basiliensis, in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans. Dilectis Ecclesie filijs

<sup>1</sup> Tutte le notizie sopra riferite si ricavano dall'istrumento notarile dei 15 marzo, registrato, con gli allegati, nei *Commemoriali*, XIII.      <sup>2</sup> Cf. la lettera del Concilio al Doge dei 15 settembre 1436, registrata nei *Commemoriali*, XII n.º 241.      <sup>3</sup> L'atto è nei *Commemoriali*, XIII, ed, in copia, nella Marciana (*Mss. italiani, classe XI, n.º 8*).

Antonio Erasmo et Eunrado Luger vulgariter nuncupatis armigeris Aquilegiensis diocesis salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Cum dudum venerabilis Ludovicus Patriarcha Aquilegiensis opidis, castris, terris, villis aliisque locis et dominijs, juribus et jurisdictionibus ad Ecclesiam suam Aquilegiensem pleno jure spectantibus per Ducem Consiliarios continuos procuratores dictos Sancti Marci aliosque nobiles et Communitatem Veneciarum fuisset spoliatus, atque huius sancte Synodi justiciam adversus illata sibi et eidem Ecclesie sue gravamina implorasset, fuerunt deinceps eiusdem Synodi auctoritate requisiti necnon sub anathematis et excommunicationis quo ad singulos et quo ad communitatem interdicti penis, quas si contrafacerent incurrerent ipso facto, sufficienter moniti ut predicta restituerent, idemque Patriarche super hijs nostram synodalem sententiam obtinuit et fecit in executionem demandari. Nihilominus tamen prefati Dux, Comunitas, nobiles et ceteri de hac spoliatione culpabiles in continua detentione predictorum opidorum, castrorum, terrarum, villarum, jurium et jurisdictionum assidue permanent, nulla restitutione ipsi Patriarche facta, in preiudicium animarum suarum et parvipensionem ecclesiastice iurisdictionis ac censurarum huius sancte Synodi, necnon in damnum gravissimum predictae ecclesie et perniciosum exemplum plurimorum. Quos autem timor Dei a peccato non retrahit penis temporalibus coherceri convenit; vestras itaque devotiones exhortamur in Domino et per obedientiam quam sancte matri Ecclesie debetis requirimus obnoxius quatenus eidem Patriarche, quociens fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit requisitus, vestris auxilijs, consilijs et favoribus assistatis, omnibus modis licitis et oportunis, iuxta formam sententiarum et processuum, pro executione iusticie sue, auctoritate nostra decretorum et fulminatorum, etiam cum invocatione brachij secularis, operam impendentes, quantum in vobis erit, ut idem Patriarcha in hijs quibus spoliatus extitit restituatur et que sibi et sue Ecclesie pertinent recuperare valeat, taliterque in hijs rebus vos habeatis ut merito ab universali Ecclesia debeatis commendari et a Deo, iusto iudice cunctorum, premia consequi sempiterna, qui vos in omnibus feliciter dirigere et conservare dignetur. Datum Basilee xij kl. junij anno a nativitate Domini millesimoquadringsesimotricesimono [sic!].

Jo. de Rocapetris.

(a tergo)

Dilectis Ecclesie filijs Antonio Erasmo et Eunrado Luger vulgariter nuncupatis armigeris Aquilegiensis Diocesis.

(più sotto, d'altra mano)

Lettera del Concilio di Basilea a favor del Patriarca d'Aquileia per la restitutione de luoghi in tempo di papa Eugenio 4<sup>o</sup> vero e legitimo pontefice.

I.

Tagebuchaufzeichnungen  
zur Geschichte des Basler Concils  
1431—1435 und 1438.

---

## [1431.]

Anno<sup>a)</sup> domini millesimo quadringentissimo tricesimo primo feria secunda ante diem sancte Verene virginis<sup>1</sup> inter horam xi et xii ante meridiem in ecclesia Basiliensi in loco capitulari in presencia dominorum de capitulo ecclesie prefate necnon prelatorum et doctorum secularium et religiosorum collegiorum et conventuum civitatis Basiliensis ad petitionem et ad instanciam spectabilium virorum doctorum et magistrorum aliam matrem studium videlicet Parisiense representantium necnon domini Alexandri abbatis Virzizellensis per celebres viros Johannem de Palomar auditorem sacri pa-

5

10

15

<sup>a)</sup> *Über dem Text in rot* Reportatorium actorum sacri concilii Basiliensis a primo usque ad . . . ; *Randnotiz in rot* Isto anno litera dominicalis fuit G.

20

<sup>1</sup> *Das Datum des 27. August ist falsch. Nach unserer Vorlage Z, nach Conc. Bas. II, 9 und nach den RTA. X, S. 137, Anm. 9 angeführten Berichten ist der 23. Juli der Eröffnungstag des Konzils.*

25

palacii apostolici causarum *et*<sup>a)</sup> Johannem de Ragusio procuratorem totius ordinis Predicatorum et sacre pagine professorem subdelegatos reverendi patris et domini domini Juliani cardinalis sancti Angeli fuit stabilitum et firmatum concilium Basiliense cum protestacione solita et consueta, super quo studium Parisiense prefatum unum vel plura sibi fieri petivit instrumentum *vel*<sup>a)</sup> instrumenta.

Item<sup>b)</sup> dominus abbas Virzizellensis predictus fuit primus, qui venit<sup>1</sup> Basileam pro concilio, qui multum diligens erat in sollicitando hos, ad quos spectabat concilii promocio.

Post hunc venerunt doctores et magistri studii Parisiensis, de quibus supra.

Item<sup>a)</sup> ambasiatores alme universitatis studii Parisiensis fuerunt primi<sup>1</sup> venientes Basileam pro celebratione concilii, presentantes se cum tali instrumento [*folgt das M. C. 1, 70 gedruckte Instrument vom 11. April*].

Sequenti die 12 mensis aprilis predicti ambasiatores in domo consulum civitatis Basiliensis hora octava proposuerunt per organum dicti Wilhelmi Everardi, presentibus consulibus, sub hoc themate:<sup>b)</sup> „Elegit eam dominus ac preelegit eam“,<sup>2</sup> ostendens in themate<sup>b)</sup> hanc civi-

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*

<sup>b)</sup> *Rubr. Abbas Virzizellensis primus venit in hunc locum.*

<sup>a)</sup> *Über dem Text Anno domini mccccxxxi primo etc; darunter in rot Das concilium ze Basel.*

<sup>b)</sup> *thōmate Z.*

<sup>1</sup> *Am 28. Februar 1431. Vgl. Conc. Bas. II, 3 f. und RTA. X, S. 134 nebst Anm. 11.*

<sup>1</sup> *Als erster war vielmehr am 28. Februar Abt Alexander von Vezelay nach Basel gekommen (vgl. Conc. Bas. II, 3 f.). Die Gesandten der Pariser Universität kamen am 9. bezw. 10. April. Vgl. Conc. Bas. II, 5 und RTA. X, S. 134, Z. 30 ff.*

<sup>2</sup> *Psalm 131, 13?*

tatem Basiliensem esse electam pro concilio generali a concilio Senensi, hoc dictante spiritu sancto, qui<sup>a)</sup> ad hoc elegit eam pre aliis tamquam aptiorem et magis idoneam,<sup>b)</sup> 5 ut in ea concurrant secure prelati et ambasiatores totius Christianitatis, quapropter supplicabatur civibus, ut eam disponerent in victualibus et cum securitate ville et discrimina providerent<sup>c)</sup> et de pretio domorum competenti et aliorum victualium et ut scriberent pro adventu regis Romanorum et aliorum prelatorum. Responderunt cives annuendo petitis 15

Post hoc ambasiatores universitatis Parisiensis una cum aliis prelati et dominis pro concilio congregatis scripserunt plures litteras 20 ad diversas mundi partes prelatis et aliis, ut accederent ad concilium Basiliensis civitatis.

Post hoc missi sunt duo ex ambasiatoribus predictis in Nurenbergam 25 ad Romanorum regem et ad dominum cardinalem sancti Angeli legatum sollicitantes et eos rogantes super promotione concilii et ejusdem prosecutione. Qui revenientes cum 30

Quorum duo<sup>1</sup> a ceteris mittebantur<sup>2</sup> Nurenbergam ad dominum cardinalem prefatum et ad dominum Sigismundum regem Romanorum sollicitantes et implorantes eosdem super promotione concilii et ejusdem diligenti prosecutione. Qui revertentes<sup>3</sup>

<sup>a)</sup> quoniam Z.

<sup>b)</sup> idoneam Z.

<sup>c)</sup> providerunt Z.

<sup>1</sup> *Dionysius von Sabrevoys und Thomas Fiene, die erst nach dem 11. April, ersterer am 12., letzterer am 21. April in Basel eingetroffen waren (vgl. Conc. Bas. II, 6 und 7).*

<sup>2</sup> *Am 11. Mai. Vgl. Conc. Bas. II, Sf. und RTA. X, S. 136, Z. 14.*

<sup>3</sup> *Am 19. Juli kam Thomas Fiene mit den Subdelegierten des Kardinal-*

attulerunt literas et mandata<sup>1</sup> domini  
regis super salvo conductu et re-  
commendacione sacri concilii facta  
communitati civitatis Basiliensis et  
5 aliis necessariis ad concilium debitis  
et oportunis.

Item postea<sup>2</sup> fuerunt missi a do-  
10 mino cardinali duo subdelegati, de  
quibus prefertur,<sup>3</sup> ad presidendum  
concilio, quousque idem cardinalis,  
qui jam se accinxerat una cum qui-  
busdam principibus et civitatibus im-  
15 perialibus in maxima comitiva gen-  
tium armorum adversus Bohemicam  
gentem Hussitarum supersticionibus  
depravatam pugnaturus, personaliter  
dicta Bohemica gente devicta pre-  
20 sidere valeret<sup>a)</sup> eidem concilio. Ita-  
que cum comitiva, ut prefertur,  
contra Hussitas procedente et juxta  
opidum Tachaw se prosternente ac  
tentoria figente ad ipsius devenit  
25 auditum Johannem ducem Bavarie  
et marchionem de Brandenburg clan-  
destine se a comitiva fidelium sub-  
traxisse. Quo comperto cardinalis  
ceterique principes et communitates

30 <sup>a)</sup> valetur *W.*

*legaten Cesarini in Basel an. Vgl.*  
35 *Conc. Bas. II, 9 und RTA. X, S. 137,*  
*Z. 20.*

<sup>1</sup> *RTA. X, No. 101 und 102.*

<sup>2</sup> *Palomar und Ragusa kamen viel-*  
*mehr zugleich mit Fiene in Basel an;*  
40 *vgl. S. 3, Anm. 3.*

<sup>3</sup> *Vgl. S. 1f.*

litteris a rege Romanorum super  
salvo conductu et recommendatione  
facta communitati Basiliensi et aliis  
necessariis concilio etc.

Idem ambasiatores etiam scripser-  
unt domino apostolico.

Die<sup>a)</sup> jovis XIX<sup>a</sup> mensis julii  
eodem anno venerunt ad Basileam  
venerabiles viri et domini Johannes  
Palomar, auditor<sup>b)</sup> causarum sedis  
apostolice, et magister Johannes de  
Ragusio doctor in theologia<sup>c)</sup> Pari-  
siensis, generalis procurator ordinis  
Predicatorum, qui fuerunt subdele-  
gati a domino cardinali sancti An-  
geli legato.

<sup>a)</sup> *Überschrift* Institutio sacrosancti con-  
silio [*sic*].

<sup>b)</sup> adiutor *Z.*

<sup>c)</sup> theoloya *Z.*

sua intencione frustrati se erigunt in fugam. Ipsi itaque salvis abscedentibus Hussite insecuntur, currus ipsorum seu plures nullo tuente spoliant diripiunt et emungunt majori tamen parte curruum dei gracia remanente.

5

Qui quidem presidentes XXIII<sup>a</sup> die julii convocatis omnibus ecclesiasticis tam extraneis quam intraeis in loco capituli majoris ecclesie Basiliensis 10 iniciaverunt<sup>a)</sup> concilium, lecta potestate et auctoritate data eidem cardinali a domino Martino felicis recordationis et a domino Eugenio moderno et deinde eorum substitu- 15 tione<sup>b)</sup> facta a predicto cardinali legato, cardinali sancti Angeli. Ex quibus Johannes videlicet Palomar fecit<sup>1</sup> collacionem solemnem ad clerum super illo themate: „Veniet an- 20 gelus testamenti, quem vos vultis,“ Malachie 3.<sup>2</sup> In qua quidem collacione ostendit potestatem domini legati, eorum delegacionem et omnimodam voluntatem ad concilium. 25 Quod et tunc inchoaverunt et stabiliverunt<sup>c)</sup>, prout etiam requisiverunt ambasiatores universitatis Parisiensis cum petitione iumenti etc.

Sicque fidelium bellicosa gente a Bohemia fugam recipiente<sup>1</sup> cardinalis anno, de quo prefertur, dominica

Item dominica ante festum exaltacionis sancte crucis<sup>3</sup> venit ad Basileam Julianus cardinalis sancti 30

<sup>a)</sup> intimaverunt Z.

<sup>b)</sup> substitutionem factam Z.

<sup>c)</sup> stabilaverunt Z.

35

<sup>1</sup> Am 14. August 1431 bei Taus.

<sup>1</sup> Vgl. die fast wörtliche Übereinstimmung des folgenden mit Conc. Bas. II, 9, Z. 36 ff.

<sup>2</sup> 3, 1.

<sup>3</sup> 9. September.

40

IX.<sup>a)</sup> septembris et ante exaltationem  
 crucis<sup>1</sup> Basileam ad presidendum  
 concilio se recepit, ubi ab incolis  
 reverencia, qua decuit, fuit suscep-  
 5 tus. Ibi primo cum consilio prela-  
 torum adtunc presencium de pre-  
 paratoriis concilii tractans, durante  
 adhuc lite inter reges Francie et  
 Anglie necnon duces Burgundie et  
 10 Austrie solerter studuit adinvenire  
 concordiam, diversas hincinde mit-  
 tendo ambasiatas sub pretextu, ut  
 supervenientibus tutus pateat acces-  
 sus. Ad minus tamen treugas obti-  
 15 nuit ad tempus. Quibus habitis ad  
 diversas mundi provincias emisit pro-  
 cessus citatorios, citans et vocans pre-  
 latorum sub pena canonis ad interesse  
 concilio et specialiter scribens Hus-  
 20 sitis epistolam, cujus copia inferius  
 continetur,<sup>2</sup> vocando eos ad audien-  
 tiam concilii, ne valeant se excusare,  
 sicut pluries se excusaverint et con-  
 questi sint nunquam, qualem vo-  
 25 luissent, audienciam se habere va-  
 luisse. Item adhuc non habita res-  
 ponsione Hussitarum super epistola  
 et vocacione, de quibus supra, missi  
 sunt<sup>3</sup> ad eos duo spectabiles viri,  
 30 videlicet prior<sup>4</sup> ordinis Predicatorum

Angeli, legatus in Almaniam ad pre-  
 sidendum concilio, ubi ab incolis cum  
 omni reverencia, qua decuit, sus-  
 ceptus est. Ibi primo cum consilio  
 prelatorum presentium tractans de  
 preparatoriis et dispositione concilii,  
 lite aduc durante inter regem Anglie  
 et Francie et duces Burgundie et  
 Austrie *studuit*<sup>a)</sup> ipse diligenter cum  
 eisdem prelatis adinvenire concor-  
 diam diversos ambasiatores hincinde  
 mittendo sub pretextu, ut superve-  
 nientibus ad consilium tutus pateat  
 accessus. Ad minus tamen treugas  
 obtinuit ad tempus. Quibus habitis  
 ad diversas mundi provincias misit  
 processus citatorios, citans et vocans  
 prelatos sub pena canonis interesse  
 concilio, et specialiter scripsit Hus-  
 sitis, vocando eos ad audientiam  
 concilii, ne possent se excusare, sicut  
 pluries conquesti sunt se non po-  
 tuisse habere audientiam. Item aduc  
 non habita responsione a Bohemis  
 super hac<sup>b)</sup> vocatione missi sunt ad  
 eos duo notabiles viri, scilicet prior  
 domus Predicatorum Basiliensis et  
 magister Johannes de Mulbrunnen  
 ordinis Cisterciensis, ad exequendum  
 eis<sup>c)</sup> per concilium commissa etc.

<sup>a)</sup> ante *add. W.*

<sup>a)</sup> ubi *Z.*

<sup>b)</sup> ac *Z.*

<sup>c)</sup> sibi *add. Z.*

<sup>1</sup> 9. September.

35 <sup>2</sup> *Der Brief folgt in unserer Vorlage  
 nicht. Er ist vom 15. Oktober 1431 und  
 gedruckt bei Mansi 29, 233 und in M. C.  
 1, 135 und 2, 38.*

<sup>3</sup> *Am 28. November 1431. Vgl. M. C.*  
 40 *1, 138.*

<sup>4</sup> *Johannes Nider.*

domus Basiliensis sacre theologie professor et magister Johannes de Geilehusen de ordine Cisterciensis conventus in Mülbrunne ad exequendum fideliter eis per concilium commissa. Item ex quo dominus<sup>a)</sup> cardinalis sancti Angeli, de quo supra, digne et reverenter fuit susceptus per dominos de capitulo ecclesie Basiliensis predictae<sup>b)</sup> cum oblacione etiam munerum et propine realis, ipse cardinalis quodam die<sup>1</sup> in loco capituli pulcrum in presencia cleri faciens collacionem in recompensam munerum et propine realis sibi factorum munus spirituale videlicet visitacionis se dixit largiturum, assignans hoc habere ab apostolico in mandatis, exhortans humiliter et devote clericum Basiliensem, ut cum omni humanitate et mansuetudine se submittant visitacioni, spondens non velle visitare tamquam iudex, sed ut pius pater. Domini vero de capitulo prefato Basiliensi audita ipsius cardinalis clementia modico vel nullo usi consilio statim et ipso facto se submiserunt visitacioni ejusdem tamquam filii obedientie se offerentes. Facta igitur hujusmodi submissione cardinalis ordinavit<sup>2</sup> duos secularium sacerdotum visitatores, videlicet episcopum Constanciensem Rothomagensis provincie et dominum

Post hoc concilium, capitulum et clerus Basiliensis faciens propinam, ut dignum fuit, domino cardinali, — qui quidem cardinalis quodam die in loco capituli faciens pulcrum 5 collacionem presente clero Basiliensi in recompensam muneris et propine sibi factorum<sup>a)</sup> dixit se largiturum eidem clero munus spirituale, scilicet visitacionis, assignans se hoc 10 habere ab apostolico in mandatis, exhortando humiliter et devote clericum, ut cum humilitate submittant se visitacioni huic, spondendo<sup>b)</sup> se non velle visitare sicut iudex, sed 15 tamquam pius pater. Domini<sup>c)</sup> de capitulo et totus clerus Basiliensis audita clementia domini cardinalis modico vel nullo usi consilio submiserunt se visitacioni tamquam 20 filii obedientie. Facta submissione dominus cardinalis ordinavit visitatores duos pro clero seculari visitando scilicet episcopum Constanciensem Rotomagensis provincie et officialem 25 curie Parisiensis. Qui omnes et singulos sacerdotes civitatis Basiliensis visitabant et dicta ac deposita diligenti scripture commendabant. Ordinavit etiam tres viros religiosos, 30 qui visitaverunt omnia claustra religiosarum personarum civitatis Basiliensis, qui similiter etiam dicta et deposita scripture diligenti redigebant.

<sup>a)</sup> domino cardinali *W.*

<sup>b)</sup> predicti *W.*

<sup>a)</sup> factis *Z.*

<sup>b)</sup> spondendo *Z.*

<sup>c)</sup> *Überschrift* *Fistula dulce canit.*

<sup>1</sup> *Am 6. Oktober 1431. Vgl. M. C. 1, 115.*

<sup>2</sup> *Am 9. Oktober 1431. Vgl. Conc. Bas. II, 16.*

officialem curie Parisiensis, qui omnes et singulos civitatis Basiliensis sacerdotes visitabant et dicta ac deposita ipsorum diligenti scripture  
 5 commendabant. Ordinavit etiam tres viros celebres et religiosos in visitatores personarum religiosarum civitatis Basiliensis predictae, videlicet dominum Alexandrum abbatem  
 10 Vircizellensem, doctorem quendam sacri ordinis Predicatorum, ambasiatam domini ducis Sabaudie, et priorem Predicatorum domus Basiliensis prefate, qui etiam singula religiosorum monasteria et personas eorundem solerter visitabant et cum diligencia in scriptis redigerunt.

Multum post predicta habitis prelatorum convocacionibus et de reformatione ecclesie tractatibus cardinalis per consules civitatis Basiliensis unum fieri ordinavit,<sup>1</sup> videlicet quod amplius viri cum mulieribus mutuo in uno estuario non presumant<sup>a)</sup> balneari, sed quod viri in uno, mulieres in alio se lavent estuario.

Item dominica proxima adventus<sup>2</sup> ejusdem anni facta fuit prima collatio ad clerum publice in choro ecclesie Basiliensis per magistrum Dyonisium Parisiensem super isto verbo evangelii ejusdem dominice:  
 30 „Benedictus, qui venit in nomine domini.“<sup>3</sup> In qua dominica cantavit missam episcopus Gebbenensis.

<sup>a)</sup> presumunt *W.*

<sup>1</sup> *Sonst nicht überliefert.*

<sup>2</sup> *2. Dezember.*

40 <sup>3</sup> *Luk. 19, 38.*

Multis post predicta habitis, scilicet prelatorum, convocacionibus et de reformatione ecclesie tractatibus<sup>a)</sup> ipse Julianus cardinalis unum fieri ordinavit per consensum consulum ejusdem civitatis, quod amplius viri cum mulieribus in uno estuario non balnearent, sed viri in uno, mulieres in altero domo etc.

<sup>a)</sup> tractantibus *Z.*

Item dominica secunda adventus<sup>1</sup> magister Johannes de Ragusio, de quo supra, fecit collacionem super isto verbo evangelii ejusdem dominice: „Erunt signa in sole et luna etc.“<sup>2</sup> In qua dominica cantavit missam dominus Alexander abbas Wircizellensis.

Crastino<sup>a)</sup> Lucie<sup>3</sup> fuit prima sessio concilii Basiliensis celebrata in presencia episcoporum abbatum et prelatorum tunc presencium in modo, ut subscribitur.

Sequitur igitur modus observandus in sessionibus conciliorum generalium practicus et observatus in concilio Constanciensi<sup>4</sup> et nunc in concilio Basiliensi.<sup>5</sup>

Primo in loco, ubi tenetur sessio, celebratur solemnis missa per cardinalem vel per alium prelatum ad hoc deputatum. Qua missa durante omnes prelati suis habitibus consuetis sunt induti et sedent in loco dicte sessionis secundum suas dignitates et prerogativas. Predicta autem missa finita omnes prelati in eadem sessione existentes induunt se pluvialibus et habent mitras albas et infulas solo presidente excepto, qui habet mitram aurificatam<sup>b)</sup> et notabiliter ornatam. Qui quidem presidentis associatus diacono et subdia-

<sup>a)</sup> *Rubr.* Veneris xiv<sup>a</sup> mensis decembris; *am Rande Rubr.* Prima sessio.

<sup>b)</sup> aurifixatam *W.*

<sup>1</sup> 9. Dezember.

<sup>2</sup> *Luk.* 21, 25.

<sup>3</sup> 14. Dezember.

<sup>4</sup> *Vgl. Mansi* 27, 1229.

<sup>5</sup> *Vgl. ebenda* 30, 51.

Concilium Basiliense V.

Prima sessio sacri consilii Basiliensis celebrata est XIV<sup>a</sup> die mensis decembris. In qua celebravit missam dominus legatus et fecit pulchram collacionem ad clerum. Decreta<sup>1</sup> pronunciavit episcopus Constanciensis Rotomagensis provincie etc.

5

10

15

20

25

30

35

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi* 29, 20 und *M. C.* 2, 61.

40

cono ac aliis multis in habitibus ecclesiasticis etc. sedet in cathedra in in medio chori habens dorsum ad altare et vultum ad alios prelatos.

5 Prelatis igitur sic indutis et ornatis diaconus clamat alta voce: „Orate“. Quo dicto omnes prelati flectunt genua et per aliquot intervallum orant sub silencio secundum devociones

10 suas. Et postquam in illa oracione per aliquot competens intervallum steterunt, idem diaconus iterum clamat alta voce: „Erigite vos“. Et tunc omnibus prelati surgentibus

15 et constantibus erectis ipse presidens eciam erectus hanc dicit oracionem alta voce: „Assumus, domine sancte spiritus, assumus peccati<sup>a)</sup> quidem inmanitate<sup>b)</sup> detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos et esto nobiscum et dignare illabi cordibus nostris et doce nos, quid agamus, quo gradiamur, et ostende, quid efficere debeamus, ut

25 te auxiliante tibi in omnibus placere valeamus. Esto salus, suggestor et effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum deo patre et ejus filio nomen possides gloriosum. Non nos

30 patiaris perturbatores esse justicie, qui summe<sup>c)</sup> diligis equitatem. Non *in*<sup>d)</sup> sinistrum<sup>e)</sup> nos ignorancia trahat, non favor inflectat, non acceptio muneris vel persone corrumpat,

35 sed junge nos tibi efficaciter solius tue gracie dono, ut simus in te unum et in nullo deviemus a vero,

<sup>a)</sup> undeutlich.

<sup>b)</sup> immunitati *W.*

40 <sup>c)</sup> undeutlich.

<sup>d)</sup> fehlt, *W.*

quatenus in nomine tuo collecti sic  
 in cunctis teneamus cum modera-  
 mine pietatis justiciam, ut hic a te  
 non dissenciat sententia nostra et  
 in futuro pro bene gestis consequa-  
 mur premia sempiterna. Amen.“ Pre-  
 dicta vero oracione finita cantores  
 concilii incipiunt antiphonam: „Exau-  
 di nos, domine, quoniam benigna est  
 misericordia etc. Salvum me etc.  
 Gloria patri etc.“ Qua finita iterum  
 diaconus dicit alta voce: „Orate.“  
 Quo dicto omnes, ut premissum est,  
 flexis genibus orant, et facto parvo  
 intervallo iterum diaconus dicit alta  
 voce: „Erigite vos.“ Tunc omnibus  
 erectis presidens iterum dicit hanc  
 oracionem: „Oremus. Mentibus nos-  
 tris, quesumus, domine, spiritum  
 sanctum benignus infunde, quatinus  
 in nomine tuo collecti sic in cunctis  
 teneamus cum moderacione pietatis  
 justiciam, ut hic a te in nullo dis-  
 senciat voluntas nostra, sed semper  
 rationabilia meditantes, que tibi sunt  
 placita, exequamur in factis per do-  
 minum nostrum.“ Quibus sic perac-  
 tis omnes flectunt genua et diaconus  
 ac subdiaconus vel alii duo ad hoc  
 deputati ante altare stantes inci-  
 piunt letaniam cantoribus et aliis  
 respondentibus, et dum venit ad  
 illum locum: „ut dominum aposto-  
 licum etc.“ presidens, qui cum aliis  
 stabat flexis genibus, surgit et ver-  
 tens se ad congregacionem et dando  
 benedictionem cantando dicit: „ut  
 hanc synodum et omnes gradus eccle-  
 siasticos benedicere et regere et con-  
 sulere digneris“, cantoribus respon-  
 dentibus qualibet vice: „Te rogamus.

Audi nos.“ Completa vero letania  
 presidens dicit: „Oremus.“ Quo dicto  
 diaconus dicit: „Flectamus genua,“  
 subdiaconus dicit: „Levate.“ Deinde  
 5 presidens dicit hanc oracionem: „Da,  
 quesumus, ecclesie tue, misericors  
 deus, ut spiritu sancto congregata<sup>a)</sup>  
 hostili nullatenus incursione turbetur  
 per *dominum*.“ Hiis vero completis  
 10 diaconus habens librum super pulpi-  
 tum inter altare et presidentem dispo-  
 situm accensis duobus cereis circa  
 ipsum pulpitem incipit ewangelium,  
 quod ad legendum est sibi ordina-  
 15 tum. Quo ewangelio perlecto pre-  
 sidens primo facit collacionem ex-  
 hortando omnes et singulos ad sol-  
 licitam meditacionem et curam de  
 et super omnibus causis, propter  
 20 quas sacrosancta synodus est congre-  
 gata. Deinde flexis genibus incipit  
 alta voce: „Veni, creator spiritus.“  
 Quem ympnum cantant alternatim  
 existentes in sessione cum cantoribus.  
 25 Quo ympno solempniter et devote de-  
 cantato duo clerici induti superpli-  
 ciis et astantes presidenti dicunt  
 versum: „Emitte spiritum tuum etc.“  
 Cantores respondent: „Et renovabis.“  
 30 Postea presidens dicit hanc oracio-  
 nem: „Deus, qui corda fidelium sancti  
 spiritus etc.“ Postmodum predicti  
 duo clerici vel diaconus et subdia-  
 conus dicunt: „Benedicamus domi-  
 35 no.“ Et astantes respondent: „Deo  
 gracias.“ Hiis autem omnibus ex-  
 pletis pape<sup>b)</sup> presidens et omnes alii  
 prelati sedent et ponunt mitras in  
 capitibus suis. Et tunc unus prelatus

40 <sup>a)</sup> congregati *W*.

<sup>b)</sup> *undeutlich*; idem?

ad hoc deputatus legit decreta in illa sessione expedienda. Et in eodem ambone cum dicto prelato legente decreta erunt notarii, et lectis decretis respondent prelati ad interrogacionem legentis: „Placet.“ Tunc promotores concilii requirunt notarios, ut ea redigant inter acta concilii. Extunc notarii requirunt.<sup>a)</sup> Tunc prelati depositis pluvialibus et mitris resumunt habitus suos consuetos, surgunt et de loco recedunt quilibet ad domum suam.

Notandum igitur, quod in sessione prima concilii Basiliensis facta, ut prescribitur, Julianus de Cesarinis cardinalis sancti Angeli, de quo supra, inofficiabat presidendo sessioni cum duobus canonicis ecclesie Basiliensis uno videlicet<sup>a)</sup>, altero diacono. Idem etiam dominus cardinalis presidens pulcherrimam fecit collacionem ad concilii prelatos super isto verbo Ysaie:<sup>1</sup> „Lavamini, qui fertis vasa domini.“ Item episcopus Philibertus Constanciensis provincie Rothomagensis legebat decreta<sup>2</sup> concilii in eadem sessione.

Dominica<sup>b)</sup> tertia adventus<sup>3</sup> Johannes de Palomar, de quo supra, auditor causarum sedis apostolice fecit sermonem ad clerum in presencia concilii de commendacione cleri super isto verbo epistole ejusdem dominice: „Sic nos exstimet homo etc.“<sup>4</sup>

Tertia dominica adventus magister Johannes Palomar fecit collacionem ad clerum super illo verbo: „Sic nos existimet homo.“<sup>1</sup>

<sup>a)</sup> hier scheint etwas zu fehlen.

<sup>b)</sup> Rubr. Die xvi<sup>a</sup> decembris.

<sup>1</sup> 52, 11.

<sup>2</sup> Vgl. Mansi 29, 20 und M. C. 2, 61.

<sup>3</sup> Dezember 16.

<sup>4</sup> 1. Korinther 41.

<sup>1</sup> 1. Korinther 41.

Item postea dominus cardinalis vocavit<sup>1</sup> ad se quamplures visitatos et specialiter sacerdotes concubinariorum, dire et rigore eosdem arguens et verbis minatoriis et verbis iracundis corripuens. Quorum aliqui dabant cautionem de non alienando bona et personas ipsorum, quia minabatur tradere aliquos perpetuis carceribus, eciam privare officio et beneficio; aliqui eciam promiserunt fide et juramento se de cetero velle precavere ab hujusmodi illecebris et non habere concubinas publice in domibus ipsorum. Excessivam<sup>a)</sup> prestolabantur emendam ipsis a cardinali injungendam, ex quo dixerat eos non impune transituros.

Item<sup>b)</sup> dominica quarta<sup>2</sup> Wilhelmus Parisiensis licenciatus in theologia in presencia concilii in choro Basiliensi pulchram fecit collacionem super isto verbo: „Prope est deus.“<sup>3</sup>

## [1432.]

Item<sup>c)</sup> in anno domini mccccxxxii doctor quidam religiosus de Cistercio super illo verbo: „Et vocatus<sup>d)</sup> est nomine ejus Jhesus“<sup>4</sup> pulchram fecit<sup>5</sup> collacionem.

30 <sup>a)</sup> excessibus *W.*

<sup>b)</sup> *Rubr.* xxiii<sup>a</sup> die decembris.

<sup>c)</sup> *Rubr.* Primo januarii; *am Rande Rubr.* Mutatur annus et est mccccxxxii.

<sup>d)</sup> vocatum *W.*

35 <sup>1</sup> *Sonst nirgends überliefert.*

<sup>2</sup> 23. Dezember.

<sup>3</sup> *Psalm 144, 18.*

<sup>4</sup> *Matth. 1, 25.*

<sup>5</sup> *Am 1. Januar 1432; vgl. Var. c.*

Statim post hoc eadem septimana<sup>1</sup> dominus legatus vocavit ad se plures presbiteros civitatis Basiliensis prius visitatos, sed concubinariorum, dire<sup>a)</sup> ac rigore eos arguens et verbis minatoriis et iracundis corrigens eos. Quorum quidam dederunt cautionem, ut non alienarent res suas, etiam corpora, quia minabatur quibusdam, quod vellet eos incarcerare et privare<sup>b)</sup> beneficiis; aliqui vero promiserunt ulterius non servare concubinas publice in domibus.

<sup>a)</sup> *dir Z.*

<sup>b)</sup> *privari Z.*

<sup>1</sup> 16. bis 22. Dezember.

Item <sup>a)</sup> in circumcissione domini mccccxxxii domini epiphania <sup>1</sup> quidam doctor secularis de Bisuncio multum animosus super isto verbo: „Per aliam viam reversi sunt in regionem suam“ <sup>2</sup> pulcherrimam fecit collacionem, in qua dixit de triplici via mundi, scilicet carnis et diaboli, item de duplici via, scilicet bona et mala, ammonens <sup>b)</sup> omnes et singulos ambulantes viam malam et perdicionis, videlicet plures in beneficiis, diliciosos, crapulosos, publicas habentes facarias, de quibus publicis concubinariis et facariis tetigit illud memorie commendando dicens: „Si filius dei es, descende de cruce.“ <sup>3</sup> Et tu sacerdos, fornicator publicus, si vis esse filius dei et salvari, descende de et discede a tua concubina, que est crux tua.“ Item: „Vach, qui destruis templum dei etc.“ <sup>3</sup> „Alios salvos fecit,“ scilicet subditos predicando docendo etc., „se ipsum salvare non potest.“ <sup>4</sup>

5

10

15

20

In <sup>c)</sup> eadem epiphania <sup>5</sup> cantavit missam dominus Parentinus, qui quidem episcopus missus fuit a domino papa Eugenio cum bullis ad concilium Basiliense continentibus revocationem ejusdem concilii et translationem ejusdem post annum et

In <sup>a)</sup> festo epiphanie <sup>1</sup> domini celebravit episcopus Parentinus summam missam, qui fuit missus ad concilium ab Eugenio papa quarto cum bullis continentibus revocationem concilii et translationem post annum cum dimidio in Bononiam, assignans in

25

30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die vi<sup>a</sup> januarii.

<sup>b)</sup> *undeutlich.*

<sup>c)</sup> *Rubr. am Rande* Hic Parentinus episcopus nomine pape dissolutionis concilii literas publicavit.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Anno etc. mccccxxxii.

35

<sup>1</sup> 6. Januar.

<sup>2</sup> *Matth.* 2, 12.

<sup>3</sup> *Matth.* 27, 40.

<sup>4</sup> *Matth.* 27, 42 *und Mark.* 15, 31.

<sup>5</sup> 6. Januar.

<sup>1</sup> 6. Januar.

40

dimidium in Bononiam. Assignavit  
 papa bullis<sup>1</sup> in eisdem quatuor cau-  
 sas ipsum ad transferendum conci-  
 5 et falsas, videlicet quod Hussite es-  
 sent ita propinqui civitati Basiliensi,  
 quod prelatis non pateret accessus  
 tutus; item<sup>a)</sup> quod in Basilea foret  
 tanta caristia, quod commode non  
 10 posset ibi celebrari; item quod tante  
 essent guerre inter duces Austrie  
 et Burgundie, quod itinerum non  
 pateret accessus; item quod tempus  
 celebrandi concilium in Basilea ex-  
 15 spiraverit et transiverit, quod nulli  
 ibi prelati convenissent certo tem-  
 pore. Et alia in eisdem bullis fu-  
 erunt inserta omnino veritate caren-  
 cia. Et fuit fama,<sup>2</sup> quod cardinales  
 20 apostolicum debilem et infirmum ita  
 informaverint in finem, ut conci-  
 lium Basiliense impediretur, quia  
 timebant de morte pape et quod  
 concilium Basiliense mortuo papa  
 25 alium eligeret. Sed prelati in  
 concilio Basiliensi non adverterunt  
 hujusmodi bullas apostolici, tum quia  
 concilium stabilitum erat, tum quia  
 sessio prima celebrata fuit, tum  
 30 quia doctores se velle probare dix-  
 erunt, quod papa hoc concilium ne-  
 quaquam posset aliqua auctoritate  
 revocare prorogare transferre vel  
 mutare. Et sic prelati non eo minus  
 35 totis viribus insudabant concilii ne-

eisdem bullis quatuor causas, quare  
 concilium non posset commode cele-  
 brari in Basilea: primo quia Hussite  
 prope Basileam essent, quod non  
 pateret tutus accessus prelatorum;  
 secundo quia maxima caristia esset  
 ibi; tercio quia guerre magne essent  
 inter principes circumvicinos, scilicet  
 duces Austrie et Burgundie etc;  
 quarto quia terminus celebrandi con-  
 ciliium in Basilea exspirasset. Et plura  
 alia erant inserta eisdem bullis ca-  
 rentia omni veritate, quod obsit.  
 Item fuit fama, quod sic quidam car-  
 dinales informassent dominum apo-  
 stolicum occulte, quia fuit tum de-  
 bilis et infirmus, in hunc finem, ut  
 impediretur concilium, timentes, si  
 papa moreretur, alter per concilium  
 eligeretur. Sed prelati in con-  
 cilio existentes nichil adverterunt has  
 bullas, quia tunc concilium stabili-  
 tum et fulcitum fuit et prima ses-  
 sio celebrata fuit, cum hoc dixerunt  
 doctores: se velle probare, quod papa  
 hoc concilium non posset aliqua auc-  
 toritate revocare prorogare transferre  
 vel mutare. Et sic prelati non minus  
 totis viribus insudabant negotiis con-  
 cilii, disponendo, ordinando, vocando,  
 citando omnes concilio interesse de-  
 bentes. Episcopus Parentinus exe-  
 cutis bullis et mandatis apostolicis  
 statim subtraxit se concilio. Ad  
 respondendum huic mandato aposto-

<sup>a)</sup> *Rubr. am Rande* Attende, quis de Ger-  
 mania post hanc dissolutionem accessit con-  
 cilium.

<sup>1</sup> Vom 18. Dezember 1431. Vgl.  
 40 *Mansi* 29, 546 und *M. C.* 2, 72.

<sup>2</sup> *Sonst nirgends überliefert.*

gociis disponendo ordinando citando. Predictus <sup>a)</sup> episcopus Parentinus mox facta hujusmodi bullarum publicatione clam a civitate Basiliensi recessit. Ad respondendum hiis litteris apostolici et pro meliori informatione domini pape post hoc missi sunt a concilio ad papam episcopus Lausanensis et <sup>b)</sup> decanus Trajectensis. Et Argentinensis decanus mittebatur ad electores imperii et alios prelatos Reni super vocacione eorundem ad concilium Basiliense et ad informandum eos, ne adverterent literas pape hujusmodi. Item magister Nicolaus Amici rector universitatis Parisiensis in eodem negotio missus fuit ad Franciam et Angliam.

Item <sup>c)</sup> Sigismundus Romanorum rex, qui fuit in Italia causa adeundi papam pro corona imperiali, de Mediolano <sup>1</sup> pluries scripsit <sup>2</sup> prelati concilii et civitati Basiliensi eos animando et confortando super constancia et firmitate, ut non adverterent scripta pape, promittendo usque ad mortem totis viribus concilio astare. <sup>d)</sup>

Item dux Mediolanensis misit primicerium ecclesie Mediolanensis ad concilium ad submitendum se con-

lico et pro meliori informatione pape missi <sup>a)</sup> sunt de concilio Basiliensi ad curiam Romanam episcopus Lausanensis et decanus Trajectensis. <sup>b)</sup> Item missus est decanus Argentinensis, scilicet dominus de Hewen, ad electores et alios prelatos Reni super vocacione eorundem, ne adverterent hujusmodi scripta pape etc. Item missus est magister Nicolaus Amici rector universitatis Parisiensis in eodem negotio ad Franciam et Angliam etc.

Eodem mense et tempore rex Romanorum pluries scripsit prelati in concilio et civibus civitatis Basiliensis de Mediolano, ubi tunc erat, amonendo et confortando eos super firmitate et constancia, ut non adverterent scripta pape, totis promittens viribus concilio velle assistere.

Eadem septimana misit dux Mediolanensis primicerium suum ad concilium, submitiendo se concilio

<sup>a)</sup> *Rubr. am Rande* Parentinus episcopus mox recessit clam.

<sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> *in W folgt* Dominus dux Mediolanensis misit primicerium.

<sup>d)</sup> *undeutlich.*

<sup>1</sup> *Vielmehr aus Piacenza.*

<sup>2</sup> *Vgl. RTA. X, No. 131—135.*

cilio promittens se totis viribus concilio astare.<sup>1</sup>

In<sup>a)</sup> festo purificationis beate Marie virginis<sup>2</sup> dominus Johannes de Suzato episcopus Ratisponensis cantavit missam et<sup>b)</sup> benedixit cereos.

In<sup>c)</sup> crastino die, sancti Blasii,<sup>3</sup> intravit Basileam dominus Wilhelmus dux Bavarie nomine et jussu regis Romanorum ad gubernandum et protegendum sacrum concilium tempore absencie.

Feria<sup>d)</sup> sexta post diem sancti Valentini martiris<sup>4</sup> celebrata fuit secunda sessio hujus sacri concilii Basiliensis, in qua non presidebat dominus Julianus cardinalis legatus, sicut presedit in prima, nec interfuit sessioni, et hoc propter dissolutionem et translacionem pretensam domini pape, sed presidebat dominus Philibertus episcopus Constanciensis provincie Rothomagensis. Singula tamen peracta erant ut in prima sessione; et episcopus Petragoricensis legebat

nomine sui, volens eciam totis viribus assistere et adherere concilio etc.

In die purificationis beate semper virginis Marie<sup>1</sup> celebravit missam et benedixit cereos episcopus Ratisponensis.

In die sancti Blasii<sup>2</sup> intravit Basileam illustris dominus dux Wilhelmus Pafarie nomine et jussu regis Romanorum ad gubernandum et protegendum concilium in temporabilibus.

Secunda sessio celebrata est feria sexta post Valentini.<sup>3</sup>

<sup>a)</sup> *Rubr. am Rande* Die ii<sup>a</sup> februarii.

<sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* Die quarta [*sic*] februarii.

<sup>d)</sup> *Rubr.* Legatus Julianus post dissolutionem concilii noluit presidere; *darunter* die xv<sup>a</sup> februarii; *Rubr. am Rande* Sessio.

<sup>1</sup> *Dieses Auftrages entledigte sich der primicerius am 28. Januar. Vgl. Conc. Bas. II, 25.*

<sup>2</sup> 2. Februar.

<sup>3</sup> 3. Februar.

<sup>4</sup> 15. Februar.

<sup>1</sup> 2. Februar.

<sup>2</sup> 3. Februar.

<sup>3</sup> 15. Februar.

decreta<sup>1</sup> concilii. Item dominus Wilhelmus predictus in sessione ipsa erat presidens.

In<sup>a)</sup> die sancti Mathie apostoli<sup>2</sup> anno predicto videlicet MCCCC tricesimo secundo fuit facta solempnis processio de ecclesia Basiliensi cathedrali ad monasterium Augustinensium per prelatos concilii. Ea peracta missa de beata virgine cantabatur per episcopum Ratisponensem et fiebat sermo ad populum vulgariter per magistrum Henricum de Rinfeldia ordinis fratrum Predicatorum.

5

10

15

In<sup>b)</sup> die cinerum<sup>3</sup> benedixit cineres episcopus Gebennensis.

In die cinerum<sup>1</sup> celebravit summam missam episcopus Gebennensis<sup>a)</sup> et benedixit cineres. Ubi dominus dux et omnia supposita cum omni reverencia et humilitate acceperunt<sup>b)</sup> cineres etc.

20

Omnibus dominicis per totam quadragesimam, imo per integrum annum facti sunt sermones ad clericum etc.

25

In die palmarum,<sup>2</sup> in cena domini,<sup>3</sup> in vigilia pasce<sup>4</sup> omnia divina officia consecraciones et ordinationes inofficiavit episcopus Constantiensis Rotomagensis provincie.

30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Ratisponensis episcopus fuit primus de Germania, qui accessit concilium; *darunter* die xxiiii<sup>a</sup> [sic] februarii; *Rubr. am Rande* Bisextus; fuit litera dominicalis E.

<sup>b)</sup> *Rubr. am Rande* v<sup>a</sup> martii.

<sup>a)</sup> Jebunensis Z.

<sup>b)</sup> acciperunt Z.

35

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 21 und M. C. 2, 124.*

<sup>2</sup> 25. Februar.

<sup>3</sup> 5. März.

<sup>1</sup> 5. März.

<sup>2</sup> 13. April.

<sup>3</sup> 17. April.

<sup>4</sup> 19. April.

In dominica resurrectionis domini<sup>1</sup> celebravit episcopus Laudensis etc.

Feria<sup>a)</sup> tertia ante Philippi et Jacobi<sup>1</sup> celebrata fuit tertia sessio in ecclesia cathedrali Basiliensi, in qua fuerunt triginta quatuor infule, dux Wilhelmus protector concilii et quamplures alii prelati. Officium fecit et presedit . . . .<sup>b)</sup> Episcopus Laudensis pronuntiavit decreta<sup>2</sup> concilii, in quibus citatus fuit papa Eugenius et cardinales exceptis cardinalibus sancte Crucis et<sup>c)</sup> sancti Eustachii, qui tunc erant in negotio pacis procurande inter reges Francie et Anglie, ad comparandum pro forma in concilio.

Dominica<sup>d)</sup> jubilate<sup>3</sup> fuit facta sollempnis processio ab ecclesia cathedrali Basiliensi in ecclesiam fratrum Minorum, in qua fuerunt XXIV infulati, dux Wilhelmus.

Feria quinta ante jubilate<sup>4</sup> incarceratus fuit per magistrum Michaelem de causis procuratorem frater Guillelmus Josseamme ordinis fra-

Tercia sessio celebrata est feria tertia ante Philippi et Jacobi.<sup>2</sup> In qua citatus est Eugenius papa quartus et omnes cardinales sibi adherentes, demptis cardinali sancti Eustachii et cardinali sancte Crucis, qui tunc fuerunt in Francia et Anglia ad procurandum pacem inter reges Francie et Anglie, quoniam ipsi habuerunt procuratores respondentes pro eis, quod vellent adherere sacro concilio.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxix<sup>a</sup> aprilis; *Rubr. am Rande* Sessio tertia.

<sup>b)</sup> *hier fehlt etwas, vielleicht episcopus Novariensis (s. Conc. Bas. II, 102, Z. 21 und 27)?*

<sup>c)</sup> *fehlt, W.*

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die xi<sup>a</sup> maji.

<sup>1</sup> 29. April.